
G00047.DLB.doc 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 02/03/2005        N.      47 
 

OGGETTO: 
 PROPOSTA DI INTITOLAZIONE DI ALCUNE STRADE E PIAZZE DEL CENTRO 
CITTADINO. 
  

L'anno duemilacinque  , addì due, del  mese di marzo, alle ore 13,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
AMALFITANO MARIO                                          X 
TRANI GIULIO                                      X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che rientra nei programmi dell’Amministrazione la riqualificazione del territorio sia sotto 
l’aspetto strettamente strutturale e funzionale che sotto quello storico-culturale 
ripercorrendo, dove possibile e principalmente, le radici storiche della propria attuale 
convivenza; 
- che è altresì intenzione dell’Amministrazione offrire il giusto tributo di onore e 
ringraziamento a quanti nelle varie epoche, in qualche modo, hanno legato il proprio nome 
a quello dell’isola, consentendole di uscire dai ristretti ambiti geografici, colmando 
un’antica lacuna da più parti avvertita; 
- che, prendendo spunto dalle risultanze della commissione tecnica appositamente 
costituita a seguito dell’adozione della Delibera di G.C. n. 105 del 30.10.2002, si ritiene 
necessario procedere ad una prima serie di interventi in tal senso e specificatamente, 
come dettagliatamente descitto nella relazione istruttoria appositamente approntata 
dall’ufficio Istruzione e Cultura (prot. n.180/Amm. del 18.02.2005), e proporre le seguenti 
variazioni di titolazione di alcune strade e piazze cittadine: 



G00047.DLB.doc 

1 – da Piazza Antica Reggia a Piazza Antica Reggia di Ferdinando II di Borbone (dal 
civico n.1 al 18) 
2 – da Parco Pagoda a Parco Prof. Paul Buchner – Uomo di Scienza 
3 – da tratto di Via Porto - dalla piazzetta del cantiere (Argita) al cosidetto Acquario (sede 
del Laboratorio di Ecologia del Benthos di Punta San Pietro) - a Via Lucia Mazzella – 
Biologa (dal civico n.91 al n.127 e dal n.14 al n.18); 
4 – da Piazzetta Champault a Piazzetta Alfred Rittmann – Geologo e Vulcanologo (dal 
civico n.30 al n.36 e dal n.civ. 49 al n.53) 
5 – da Lungomare Aragonese a Lungomare Re Alfonso d’Aragona – Il Magnanimo (dal 
n.civ. 2 al n.32); 
6 – da via dello Stadio (dall’incrocio con Via Variopinto all’incrocio con via delle Ginestre) a 
Via Luigi De Angelis – artista (dal n.civ. 1 al n.civ.93);  
- che la normativa vigente (R.D. 10.05.1923, n. 1158 convertito nella Legge 17.04. 1925, 
n. 1158; Legge 23.06.1927, n. 1188; D.L.gs 18 agosto 2000, n.267) stabilisce che ogni 
spazio del suolo pubblico o aperto al pubblico, di qualsiasi forma o misura, costituisce area 
di circolazione che deve essere distinta da una propria denominazione: ogni via, strada, 
corso, viale, vicolo e simili, dotati di regolare rete stradale, comprese le strade private 
purché aperte al pubblico costituisce una distinta area di circolazione. La denominazione 
di ogni area deve essere riportata su targhe in materiale resistente e da porre per le vie 
almeno ai due estremi (a sinistra di chi vi entra), per le piazze a sinistra di chi vi entra dalle 
principali vie che vi danno accesso. Nel caso di modifica di denominazione dell’area la 
nuova targa deve riportare anche la precedente denominazione, evitando comunque che 
due vie o due piazze abbiano la stessa denominazione; 
- che l’atto deliberativo di denominazione delle aree di circolazione è di competenza della 
Giunta comunale ai sensi del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, non rientrando tale materia tra gli 
atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio (art.32); 
- che, di conseguenza, anche i provvedimenti propedeutici alla denominazione stradale 
sono di competenza della Giunta comunale; 
- che, oltremodo, prima di dare definitiva esecutività a quanto s’intende assumere con il 
presente provvedimento, occorre che venga preventivamente acquisita l’autorizzazione 
della Soprintendenza ai monumenti (art.1 del R.D.L. 10 maggio 1923, n.1158), nonché del 
Prefetto (D.M. del 25 settembre 1992) in riferimento alla circostanza che uno dei candidati 
alla titolazione di una strada risulta deceduto (1999) da meno dei prescritti anni 10 (dieci); 

VISTI i pareri favorevolmente espressi ex art.49 del D.L.gs 267/2000; 
 AD unanimità di voti espressi nelle modalità di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui s’intendono integralmente riportate ed 
approvate: 
- apportare alla toponomastica cittadina attuale le seguenti modificazioni: 
1 – da Piazza Antica Reggia a Piazza Antica Reggia di Ferdinando II di Borbone (dal 
civico n.1 al 18) 
2 – da Parco Pagoda a Parco Prof. Paul Buchner – Uomo di Scienza 
3 – da tratto di Via Porto - dalla piazzetta del cantiere (Argita) al cosidetto Acquario (sede 
del Laboratorio di Ecologia del Benthos di Punta San Pietro) - a Via Lucia Mazzella – 
Biologa (dal civico n.91 al n.127 e dal n.14 al n.18); 
4 – da Piazzetta Champault a Piazzetta Alfred Rittmann – Geologo e Vulcanologo (dal 
civico n.30 al n.36 e dal n.civ. 49 al n.53) 
5 – da Lungomare Aragonese a Lungomare Re Alfonso d’Aragona – Il Magnanimo (dal 
n.civ. 2 al n.32); 



G00047.DLB.doc 

6 – da via dello Stadio (dall’incrocio con Via Variopinto all’incrocio con via delle Ginestre) a 
Via Luigi De Angelis – artista (dal n.civ. 1 al n.civ.93); 
- inviare copia del presente deliberato alla Soprintendenza ai Monumenti ed al Prefetto di 
Napoli, ciascuno per quanto di competenza, unitamente alla relazione istruttoria richiamata 
in premessa (con grafici e foto), da costituire parte integrante e sostanziale del medesimo; 
- subordinare quanto stabilito con il presente provvedimento al rilascio del nulla osta da 
parte delle autorità di cui al capoverso precedente; 
- stabilire che le targhe saranno in marmo di carrara bianco classico con lievi venature di 
grigio della misura di cm.60 x cm.30 x cm.3 con 4 gattoni di supporto (2 lato superiore e 2 
lato inferiore) 
- istituire apposito fondo spesa di €. 1.500,00 da imputarsi al cap. n.1490 del Bilancio di 
Previsione 2005; 
- dare incarico al Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di competenza per 
dare cocretamente seguito a quanto stabilito con il presente provvedimento; 
- allegare alla presente il prospetto dei pareri favorelmente espressi ai sensi dell’art..49 del 
D.L.gs 267/2000.  
 

 
 
 



G00047.DLB.doc 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è 
stata comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, con nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00047.DLB.doc 

 
 


